PATROL. CXX.

cessante, sola bonitate Dei salvamur, cujus rei donum si intellexissent, nunquam condemnassent innocentes, id est apostolos, invidiae causa. Maxime cum, cessante lege, universis per eos misericordiae novitas subveniret. Unde luce clarius patet sensus, quia melius est esurientes misericorditer cibo recreare, quam otium Sabbati custodire.

Quia Dominus, inquit, est Filius hominis etiam Sabbathi, scilicet Christus Dei et hominis filius, verus est Dominus Sabbathi, qui non hominem propter Sabbathum, sed Sabbathum propter hominem constituit et creavit. Nam et omnis homo jure ideo videtur esse Sabbathi dominus, quia propter quem factum est Sabbathum, potest ob misericordiam solvere legitime jura Sabbathi. Sed longe alter Christus filius hominis jure dominatur et Dominus est etiam Sabbathi, quoniam per ipsum omnia creata sunt et subsistunt universa. Sequitur:

Et cum inde transisset, venit in synagogam eorum. Porro Lucas non in eodem Sabbatho, sed in alio venisse illum in Synagogam dicit. Ubi ostenditur aliquos intersuisse dies, in quibus ea disputavit quæ supra dicta sunt, deinde a sege transisse, et in alio Sabbatho de agro synagogam intrasse.

Et ecce homo manum habens aridam. Tertius decimus igitur iste est qui curatur in synagoga eorum. Et notandum quod non in itinere, neque foris, sed in conciliabulo Iudeorum ubi manus aruerat, et torpebat præ ariditate boni operis. Porro in Evangelio quo utuntur Nazareni legitur quod hic cæmentarius fuerit, istiusmodi auxilium petens: Cæmentarius, inquit, eram, manibus victimum queritans, precor te, Jesu, ut mihi restituas sanitatem, ne turpiter mendicem cibos. Quæ nimirum manus usque in adventum Salvatoris arida permanxit in synagoga Iudeorum. Sed postquam ille venit, reddita est in apostolis credentibus, et dextera restituta est operibus bonis, et donata est sanitati.

Qui cum venisset in synagoga eorum, interrogabant eum dicentes, si licet Sabbathis curare, ut accusarent eum. Marcus vero et Lucas narrant Jesum eos interrogasse, si licet Sabbathis bene facere aut male? animam salvam facere aut perdere? In quo videtur quod illi prius interrogaverint Dominum, 543 tentantes eum, ut possent accusare propter Sabbathum. Quorum intelligens Jesus nequitiam, statuit in medio qui erat sanandus, et interrogavit ipse sicut hi duo protestantur evangelistæ. Quibus tacentibus similitudinem rursus valde egregiam proponit de ove, quæ quæstio ut putabatur inevitabilis quasi tela araneæ solveretur. Alioquin si diceret quod liceret, quasi transgressor legis teneretur: quod si diceret non licere, culparetur immisericors aut impotens in infirmitate prolata, qui non subveniret petenti.

Quis homo, inquit, ex vobis qui habeat ovem unam, et si ceciderit hæc Sabbathis in foream, nonne tenebit et levabit eam? quanto magis melior est homo ove? Propter quem facta est ovis, et non solum ovis, verum etiam et Sabbathum in quo cecidit ovis, et ideo quia

et Sabbatum violatis propter ovem, et non estis in crimen, multo magis ego non debo christine teneri, qui reliqui non agint et novem in montibus, ac vni unam querere, quae erraverat, et deciderat in mortis loveam. Quae nimurum figura et Iudeos revincit, et factum ipsius Salvatoris ostendit, qui venit salvare quod perierat. Sed miseri Pharisæi, malitia obsecrati, non poterant sapientiam Dei intelligere, ideo resistere conabantur. Revincuntur autem de suis propriis factis et suis alligantur vinculis. Christus vero, qui verbo curat, potestate infirmitates depellit, insinuat in specie quod facturus erat in genere. Ipsi namque Iudei curantur in manu, quia dandæ salutis substantiam non habebant, et manus officium cessabat. Ministerium quoque corporis, quo aliquid agitur aut imparitur, arnerat. Cui Dominus manum jussit extendere, ac mox restituta est sanitati sicut altera; cuius curatio in verbo fuit, et manus sicut altera sana rediditur, fitque stupendo et admirabili exemplo virtus salutis; non humanitus, neque casu, sed divina procuratione, et prophetia, ut ita dicam, Dei summæ operationis. Ministerium siquidem apostolorum in officium dandæ salutis, priusquam vellere cœperunt spicas, efficitur. Aruerat enim manus hominis magis stupore fidei quam siccitate nervorum, et plus culpa conscientiae quam debilitate carnali. Antiqua manus ista erat, quæ in ipso mundi principio contrarerat ægritudinem, nec arte hominis nec beneficio poterat curari, quæ justa Dei indignatione fuerat arefacta, quia contigerat vetita, inconcessa præsumperat, cum se ad arborem sciendi bonum malumve **544** porrexerat, et ideo auctore indigebat salutis, non qui malagma imponeret, sed qui possit illatam relaxare sententiam, et ignoscendo resolvere quod juste ligaverat indignando. Propterea, ut dixi, præparatur divinitus homo manum habens aridam, ut in eo fieret argumentum nostræ salutis, quia perfecta salus nobis reparatur in Christo. Nam tunc ariditas nostræ manus miseranda dissolvitur, cum crux perfunditur Dominicæ passionis, cum in illo vitali ligno crucis extenditur, cum carpit fructuosam de dolore passionis virtutem, cum amplectitur arborem salutis, cum clavis divini amoris corpus affigitur, ne unquam ad arborem concupiscentiae aridæ redeat voluntatis. Sed miseri Iudei qui Christum ad se non recipiunt intrantem, nec agnoscunt præsentem, nec divinitus operantem intelligunt! Hinc considerare oportet quam nihil sit præsentia corporalis, ubi fuerit a Deo mentis miserabilis separatio: sicut e contrario nec officit absentia corporalis, ubi corda fidelium fuerint sociata Deo per fidem, et integratim habuerint bona voluntatis. Alioquin semper offendunt bona malos, pia impios, sancta profanos. Et ideo pessimi sacerdotes observabant Sabbatis non si peccaret, sed si sanaret, ut accusarent eum. Insidiantur in accusatione virtutum, quasi contra salutem, non pro salute Sabbatum fuerit constitutum. Jubetur ergo ut extendat manum, quatenus largitatem boni operis exhiberet. Sed de sanitate hominis mox

A calumniam sutrunt, quia homo in Sabbato sanatur, quasi nullus eorum extenderet manum aut pedem eo in die, saitem ad os portans cibos, vel porrigenus calicem. Et in Sabbato atque in templo, ut supra dictum est, majora operabantur, præsertim cum licet ex lege usque ad mille passus iter agere. Unde patet quia zelo amatitudinis et intilda laborabant, non quod curarent de Sabbato, sed quia in sidias moliebantur ex odio.

B Euntes autem Pharisæi consilium faciebat adversus eum, quomodo eum perderent. Et sicut aliis evangelista ait, hoc cum Herodianis ineunt consilium (*Marc.* iii, 6), id est cum militibus Herodis, ut ipsi viderentur innocentes, cum illi perimerent, sicut in passione postea fecisse legimus. Gravius est enim omne malum, quod diu præmeditatur, et præmeditatum quasi cum consilio peragitur. Sed non est consilium contra Deum. Et ideo ait: *Jesus sciens recessit inde*. Sciebat ergo in occulto quid agerent, qui **545** novit corda omnium, et quale inirent consilium. Idcirco secessit inde, ut occasionem impietatis ab eis auferret. *Sive quia tempus passionis nondum advenerat; sive ut exemplum suis vitandi pericula ad tempus daret.*

C *Et secuti sunt eum multi, et curabat eos omnes, et præcepit eis ne manifestum eum facerent. Festinat igitur, suos quos sanare disponit, educere seorsum, et segregare ab infidelibus. Qui vero salutem desiderant, indefessi sequuntur, et qui secuti fuerint sanat eos omnes. Nullus igitur excipitur a salute, qui eum sequi voluerit ad imitationem. Quibus imperat, ne eum manifestum facerent non timoris causa, sed ne gloriandi de se occasionem daret. Quintimo jaetantium fugere insinuat, dum se, virtutesque a se factas, celare jubet. Nam salus unicuique redita sibi ipsa testis erat. Sed jubendo de se tacere, magis cognitionem sui præstat; quia observantia silentii ex re quæ sit silenda proficiscitur; que res gesta in propatulo se ostendit, licet tacendi de se veritatem insinuet. Ex quo utique sicut per Isaiam prænuntiatum erat, clarissime quod ipse sit Christus Salvator mundi demonstrat, cum præcipit ne manifestum eum facerent, quoniam indigni erant ut eis annuntiaretur in publico. Quod ut confirharet Evangelista, testimonium assumit.*

D *Sicut dictum est, inquit, per Isaiam prophetam dicentem, ecce puer meus quem elegi, dilectus meus in quo complacuit bene animæ meæ. Ponam Spiritum meum super eum, et judicium gentibus annuntiabit. Non contendet neque clamabit, neque audiet aliquis in plateis vocem ejus. Arundinem quassatam non confringet, et linum fumigans non extinguet, donec ejiciat ad victoriam judicium, et in nomine ejus gentes sperabunt. Hoc totum ideo simul posui, ut perpendat prudens lector non omnia haec ad hunc locum pertinere testimonia. Quia uno tantummodo verbo prædictam confirmat sententiam quo ait: Neque audiet aliquis in plateis vocem ejus. Cætera vero alia narrationis sive loca firmare videntur; ut puta: Ecce puer meus quem elegi, dilectus meus in quo bene compla-*

cult animæ meæ. Illi attestatur loco, ubi ait: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (Matth. xvi, 5). Sic et reliqua suis quibusque locis. Quæ tamen omnia Christum depingunt, et suis designant lineamentis; quæ figura characterismos dicitur, Latine descriptio. Quæ ita describit ejus innocentiam, ut nulli alteri congruere **546** haec longa hujus capituli narratio, nisi solo Christo, videatur; qui nunquam visus est turbulentus et anxius, juxta quod Hieronymus interpretatus est, eo quod æqualitatem vultus omni tempore prætulerit; quod falso philosophi de Pythagora gloriantur, quasi nunquam plus solito tristis fuerit vel latus. Sed ut hujus testimonii explanatio de Christo manifestior appareat, curramus per singula, juxta varietatem interpretum. Nam in principio hujus loci, secundum Septuaginta, Jacob puer meus, habet, assumam eum, Israel electus meus, suscepi eum. Sed Matthæus quia Hebraicam secutus est veritatem, nec Jacob posuit, nec Israel, sed tantummodo, *Ecce puer meus.* Quoniam ubique de apostolico choro prophetia est, semper Jacob aut Israel, aut semen appellantur Abraham; quibus quasi hominibus ac servis consequenter dicitur: *Noli timere, vermis Jacob, et parvus numero Israel* (Isa. xli, 14). Ubi vero vaticinium est de Christo, perfecto ut imprezentiarum, semper absque Jacob et Israel legitur. Nec mirum igitur Christus si servus vocetur, pro quo Evangelista, *Ecce puer meus dixit; quoniam factus est ex muliere, et factus sub lege: Qui cum in forma Dei esset, humiliavit semet ipsum formam servi accipiens, et habitu inventus ut homo* (Philip. ii, 7), in quo complacuit sibi anima Dei Patris. Non quod Deus Pater, ex cuius persona Prophetæ loquitur, animam habeat, sed tropice dictum est more humano, sicut et in quamplurimis locis, ubi et membra ponuntur: in quo nimis sibi complacuisse testatur, quia omnes in eo virtutes fuerunt, nullumque peccatum. Quinimo ipse est Dei virtus, Deique sapientia. Dedi, inquit, spiritum meum super eum non partiliter, sed totum. Qui descendit super eum in specie columba, et mansit totus in eo. Qui puer vocatur, quia licet minor in forma servi, unus tamen idemque Christus coæqualis est in regno Patri, et in forma Dei. In quo quia æqualis est in divinitate, unius est cum Patre voluntatis, totum in eo Pater placitum suum posuit qui natus est ex Maria. Ut qui placere Deo desiderant, in eo illi complaceant, extra quem nihil ei placere potest. *Et iudicium, inquit, gentibus nuntiabit* (Matth. xii, 18), vel proferet quod ante a nesciebant. Unde ipse de se, *In iudicium, inquit, ego veni in mundo* (Joun. ix, 39), *quoniam et Pater omne iudicium dedit Filio, quia filius hominis est* (Ibid., 22). Non contendet neque clamabit, neque audiet aliquis in plateis vocem suam; *lata enim* **547** *et spatiosa via est quæ dicit ad perditionem* (Jerem. vii, 13). In qua nemo audit vocem ejus; quoniam ipse est illa arcta et angusta via, per quam pauci intrare contendunt, ut per ipsum perveniant ad ipsum; quem ideo multi

A non audiunt, quia in spatiosa et lata perambulant via, in qua nunquam Christus auditer, quamvis sapientia foris clamitet, et in plateis det vocem suam, in capite omnium viarum. Quia nisi quis ex hac platea transierit ad angustum quæ ducit ad vitam, Christum audire intus non potest. Vé Idcirco dicitur quod non clamabit, quia mitis fuit et mansuetus sine voce, non aperiens os suum, et non accipiet personam in judicio, sive non levabit, ut subaudiatur in altum vocem suam, vel juxta Symnachum, non decipiatur; quia omnes insidias diaboli intelliget. Porro Septuaginta hoc loco, non relinquet populum Judæorum, nisi vocet eum ad poenitentiam. Nec audietur foris vox ejus, scilicet extra Galilæam, neque extra Judæam in aliis gentibus Evangelium prædicabit. Quod si legimus eum fuisse in terminis Tyri et Sidonis, vel in confinio Cæsareae quæ nunc Paneas vocatur, tamen sciendum non esse scriptum quod ipsas ingressus sit, aut prædicaverit civitates. Quod non contenderit etiam damnatus, manifestum est, neque defenderit multis injuriatus opprobriis, colaphis et verberibus cæsus; neque clamavit quando dictum est et: *Non audis quanta adversus te dicunt testimonia?* (Matth. xxvii, 13.) *Calatum, inquit, quassatum, sive effractum, non conteret* (Isa. xlii, 3), quia cunctis placabilis fuit, et veniam præstítit peccatoribus, dicens ad mulierem, *Confide, filia, dimittuntur tibi peccata tua* (Matth. ix, 2). Et linum sumigans, sive, ut alii translulerunt, obscurum atque tenebrosum, non extinguet (Matth., xii, 20). Absuit namque ab eo omnis clamor, et ira, et indignatio, et omnis amaritudo, idcirco nullum restit; quoniam qui peccatori manum non porrigit, nec portat onus fratris, iste quassatum calamum vel arundinem confringit, et qui modicam scintillam fidei, vel justitiae, seu boni operis contemnunt in parvulo, hic linum sumigans extinguit, quod Christus non fecisse probatur, quoniam qui vicini erant morti et obscurati peccatorum tenebris, ejus clementia salvati sunt, et accensi flamma charitatis qui venit illuminare tenebrosatos peccato, et salvare quod perierat. Aliter regnum Judæorum quassatum et confractum, quia in lapidem **548** offensionis impegit, non ipse, sed peccatum eorum quia non repperunt eum contrivit, et linum sumigans quo utebantur, sacerdotes videlicet ipsos, non ipse sed infidelitas eorum extinxit, quia fetorem magis et cœcitatum quam flamnam charitatis attulerunt. Verum etiam nec gentes nec Judæos a fide repudiavit, sed alligavit quod confractum erat, et quæsivit quod perierat: insuper reaccendit modicam scintillam Judæorum, quibus erat tantummodo natus, ita ut de parvo lumine cognitionis Dei, et poenæ moriente scintilla, maxima in mundo suscitari incendia, ut totus orbis arderet igne Domini Salvatoris, quem venit mittere in terram et adhuc magis vult ut ardeat. Sequitur: *Et in veritate educet iudicium* (Isa. xlii, 3). Ac deinde ut in Hebræo, non erit tristis neque turbulentus, donec ponat in terra

judicium. Septuaginta pro tristi , et turbulentio , splendebit et non conteretur posuerunt ; quod hic Evangelista neutrum posuit . Quinimo ut videtur scriptoris vitio factum est , quia supra dictum est , in veritate educet judicium ; et deorsum , donec ponat judicium . Quod medium erat secundum Hebraicum vel secundum Septuaginta , scriptor prætermisit . Sed quia de uno eorum jam supra diximus , quid Septuaginta dixerint videamus . Splendebit , inquiunt , et non conteretur . Splendebit autem resurgens a mortuis , qui de morte victor ascensens , cunctos illuminavit . Vel splendebit juxta quod nonnulli aiunt , quando in facie ejus quidam splendor emicans repercutiebat adversantes sibi , ita ut ferre non possent aspectum vultus ejus , sicut factum est (*Joan. ii, 15*) quando funiculum fecit de resticulis , et a templo ejecit omnes ; necnon et in aliis quibusque locis . Et ideo siebat , ne contereretur ab inimicis , sed inter eos , quando volebat , per medium eorum liber ibat . Porro quod in veritate educet judicium , splendebit , et non conteretur donec ipsum ponat in terra judicium : nulli dubium quod omne judicium Salvator secundum veritatem judicat , cui dictum est : *Deus, judicium tuum Regi da, et justitiam tuam filio Regis* (*Psal. lxxi, 4*) , qui reddet unicuique juxta opera sua . Tamen impræsentiarum nequaquam reveritus est Scribas et Pharisæos , quos considerenter publice redarguebat , et revincebat , hypocritarum nomine notans eos . Splendebit autem in Ecclesia sua et in membris suis , et non conteretur licet persecutio passa , obscurari **549** quam sæpe videatur , usque in finem æculi , donec perducat judicium suum ad victoriam , ita ut dicat morti jam victor : *Ubi est, mors, aculeus tuus, ubi est, mors, victoria tua?* (*1 Cor. xv, 59*) . Cujus nimirum judicia verissima sunt in omnibus justificata in semetipsis . Unde alibi David ad ipsum : *Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris* (*Psal. l, 6*) . Unde fidenter agat quisquis doctor Ecclesiæ , quoniam splendebit doctrina Christi et non conteretur , etiam ab eo qui se extollit et adversatur contra Deum , donec ejiciat ad victoriam judicium suum Christus , ut sublata mortis potestate judicium claritatis suæ cunctis ostendat , et in omnibus se in veritate viciisse demonstret . Hæc quippe quasi intra certi temporis statuta præscribit , donec fiat voluntas ejus , sicut in cœlo et in terra , et transeat judicium ejus in victoriam . Ex quo Aquila et Theodosio ita interpretati sunt : non obscurabit , et non curret , donec ponat in terra judicium . Et est sensus , nullum vultus tristitia deterrebbit , nec festinabit ad poenam impiorum , verum ad judicium ultimi temporis omnia reservabit . Quod sequitur : *Et in nomine ejus gentes sperabunt* , in Hebreo habet , et legem ejus insulæ sperabunt . Sed Evangelista sensum potius quam verba interpretatus est ; pro lege enim et insulis nomen posuit , et gentes ; ut diceret : *In nomine ejus gentes sperabunt* . Et hoc non solum impræsentiarum , verum ubicunque de veteri instrumento evangelista

A et apostoli testimonia protulerunt , teste Hieronymo , non sunt tantum verba secuti , sed sensum . Et ubi Septuaginta ab Hebraico discrepant , Hebreum sensum suis expressere sermonibus . Quod in nomine Christi gentes sperent , jam testis est universus orbis , et legem ejus , scilicet Evangelium , insulæ , id est Ecclesiæ suscepunt . Quæ licet diversis fluctibus quatiantur , fundamentum tamen immobile permanet , quia fundata est super firmam petram .

Tunc oblatus est ei dæmonium habens , cæcus et mutus , et curavit eum , ita ut cæcus et mutus loqueretur et videret . Quod dicit tunc oblatus est , tempus ostendit quando secuti sunt eum multi , et curavit eos omnes . De hoc siquidem Lucas narrat , licet non eo ordine , sed cæcum tacet . In quo nimirum , tria

B manifestum est signa simul facta fuisse , cæcus videt , mutus loquitur , possessus a dæmonie liberatur . Quod si Lucas ex his aliquid tacet , non ideo de alio dicere putandus est , **550** quam de eo ; per quem sane hominem , ac si in specie , universum genus humanum designatur . Quæ nimirum opportunissima occurrit curatio , qui cum post omnes turbas in commune charitas nunc extrinsecus dæmonium habens cæcus et mutus offertur . Ut sine ambiguitate aliqua idem , intelligentiæ ordo mystice servatus videatur . Nam spicas vellere , id est homines a sæculo præcerpere , apostolos Pharisæi arguebant . Pro quo facto misericordia super sacrificium prædicatur . Deinde manus aridæ homo , in synagoga oblatus , curatur . Quæ virtutes ad convertendum Israel non solum nihil proficiunt , verum etiam Pharisæi consilium mortis ejus ineunt . Unde oportebat ut post hæc in unius forma hominis omnium salus gentium figuraretur , ut populus , qui erat habitatio dæmonis , cæcus et mutus , Dei capax fieret , et Deum in Christo videret ; Christi opera in confessione totius Trinitatis laudaret . Quo facto stupuerunt turbæ , sed Pharisæorum ingravescit invidia . Ergo quia humanam infirmitatem hæc tanta ejus opera exceedere videbant , pudorem confessionis suæ majori perfidiae scelere declinavit . Ut quia hæc esse opera hominis existimare non poterant , confiteri ea Dei nollent , omnem ejus hanc virtutem in Beelzebub principis dæmoniorum esse confirmant , et in dæmonis potestate hanc factam fuisse proclaimant .

D Turbæ vero stupebant omnes et dicebant : *Nunquid hic est filius David?* Infelix nimium Pharisæorum cæcitas . Turbæ mirantur et obstupescunt signis , et requirunt ac constinent filium David , quem ex præsagio prophetarum noverant repromissum ; hi vero calumniantur et ad blasphemiam insidiouse convertunt .

Jesus autem sciens cogitationes eorum , dixit : *Omne regnum divisum contra se desolabitur* . Ad cogitata quidem respondit , ut vel sic cogerentur credere Deum esse , qui solus novit cogitationes hominum , et occulta cordium sua inspicit virtute . Deinde miro contra eos uititur arguento , quod omne regnum contra se divisum desolabitur . Plurimam ergo intelligentiæ , de se , et exemplorum præbet copiam , vel simpliciter

si interligatur, vel si altius introspectiatur. Est igitur locupletissima contra eos responsio, qui ejus opera in Beelzebub nomine facta calumniabantur; ita ut duobus modis intelligi possit. Primum ut responsio nis ipsius conditio ad **551** eosdem retorqueatur regnum eorum, scilicet Judæorum, dum male divisum est, stare non posse. Lex enim a Deo data est, et regni Israel pollicitatio vel stabilitas ex lege est. Christi vero ortus vel adventus, legis plenitudo est. Quod si regnum contra se, ut ab eis factum est, dividatur, necesse est ut desoleatur, quod et factum est. Nam potestas omnis divisione minuitur; et regni virtus adversum se separata, dimicans consumitur. Ac per hoc, regnum Israel amisit ex lege, quando ad impletionem legis principum et Phariseorum fastus et superbia, invidiose satis, repugnavit in Christo. Quod consecutum est per hanc divisionem, ita ut populus et civitas ac regnum veniret in exterminium. Sed et regnum diaboli stare non posse, dictis suis, licet non intelligentes quid dixerint, contra se dixisse approbant. Eo igitur ipso quo locuti sunt genere, eos condemnat ipse, dum ostendit juxta eorum calumniam, illos confessos fuisse regnum Beelzebub contra se esse divisum, etsi ad divisionem suam coactus est, ita ut spurcissimus dæmon reliquos perturbaret dæmones, adversus se divisio ipsa fiebat, et ideo regnum ejus manifesto stare non posse. Hinc quoque fatendum plus esse in eo potestatis qui divisorit, quam in his qui divisi sunt et expulsi. Ergo jam divisus est, et adversum se coactus, regnum ejus jam sub tali divisione dissolutum est, et destructum. Porro quod ait :

Omnis civitas et domus contra se divisa non stabit. Eadem ratio vel similitudo est, quæ et regni. Sed civitas hic potest Hierusalem intelligi, in qua Dei venerabatur religio, gloria olim. Sed postquam in Domino suo, plebs inimica Deo, furore exarsit, ut eum occiderent; et apostolos ejus non credentibus exfusgarunt, divisio facta, et regnum cecidit, et civitas destructa est, et domus usque ad solum diruta juxta comminationem Salvatoris. Verumtamen benignissimus Dominus contra duritiam cordis eorum non cessat adhuc exempla opponere evidentiora.

Quod si Satanas, inquit, Satanam ejicit, et adversum se divisus est, quomodo stabit regnum ipsius? Ac si dicatur, quod si ipse sibi inimicus est dæmon, seseque ipse impugnat, dum milites suos ab obcessis depellit corporibus, quomodo stabit regnum ipsius, pace restituta illis, in quibus dominabantur? nec habent in eo locum adversariæ potestates, quibus illis litigantibus, **552** pax restituitur, et omnia interiorius exteriusque membra sanantur corporis, et homo totus fide curatur. Quod si dæmones hominibus semper gestiunt nocere, et ille qui major illis est in nequitia, suæ eos curat invocationis nomine, quomodo stare poterit regnum ipsius? Ac si dicatur: Ipsi vos dijudicate, et convincite vos vestris calumniis, quia non potest voluntas eorum, semper prava et nocendi cupida, meis benignissimis comparari operibus. Nam,

A regnum diaboli, malitia nocendi est, per quam regnat in eisdem quibus nocet; benignitas vero et largitio sanitatis jam non de ejus est regno, sed de Spiritu sancti gratia, mediatorisque Dei et hominum operatio.

Quod si ego in Beelzebub ejicio dæmones, filii vestri in quo ejiciunt? Adhuc eos exorcistarum convincit exemplo gentis illius, qui per invocationem nominis Dei, dicuntur dæmonia ejecisse et curasse suis invocationibus male obcessos ab spiritibus immundis. Vel de apostolis intelligentium magis censeo, quibus potestas data est judicandi duodecim tribus Israel. Ideo, inquit, *ipsi judices vestri erunt*. Sed et ipsi exorcistæ Judæorum non tantæ potestatis judices esse poterunt, comparatione tamen et fide qua invocatio fiebat, recte judices dicuntur futuri. Quia quod in istis fiebat qui minus erant quam Christus, hoc Pharisei non credebant factum per eum, qui Deus erat in Christo. Nimirum ergo prudenti interrogatione, sicut et in omnibus coarctat eos ut virtute Spiritus sancti opus confiterentur esse, quod gestum erat. Ac si patenter clamaret, quod si expulsio a filiis vestris facta dæmonum, non dæmonibus, sed Domino deputatur, quare in me idem opus non approbatis? aut quare in me non eamdem rependitis causam? Ideo judices vestri erunt, quia eos creditis in Spiritu Dei agere, et judicio coram eis contendam vobiscum, dum illi Deo totum attribuant opus salutis hominum, vos autem Beelzebub operibus (quod contra eum est, nec ipsi congruit) assignatis. Quid igitur dignius quam ut ipsi sint judices eorum, quibus Christus dedisse adversus dæmones potestatem non dubitatur, quam quod ipse habuerit, negatur? Ergo si discipuli operantur in Christo, et Christus in Spiritu Dei, profecto regnum Dei iam in discipulos, mediatoris officio, transfusum est. Idcirco ait (*Matth. xii, 28*): *Si ego in Spiritu Dei ejicio dæmonia, et hoc creditis, profecto in vos* **553** *pervenit regnum Dei.* In quo itaque facto tota Trinitas declaratur, dum Christus in spiritu Dei Patris, virtutem operatur in genere humano, per quam in credentes regnum Dei pervenisse, id est remissio peccatorum, jure creditur. Sed regnum Dei tripliciter accipiendum. Quia aut ipse est regnum Dei de quo alibi dicitur: *Regnum Dei intra vos est* (*Luc. xvii, 21*), vel certe illud regnum sublime, de quo Iohannes et ipse prædicaverunt: *Penitentiam agite, approximauit enim regnum cælorum* (*Matth. iv, 17*). Vel tertio modo, Scriptura sancta vel lex, regnum Dei accipitur, de qua dictum est: *Donec auferatur a vobis regnum Dei, et tradetur genti facienti fructus ejus* (*Matth. xxi, 43*). Quæ simul omnia Judæistunc perdidérunt, quando Christum non receperunt. Sed notandum quod Matthæus in spiritu Dei ait: Lucas in digito Dei dixisse invenitur; quia quod Lucas obscurius posuisse, Matthæus manifestius probatur. Iste est ergo digitus Dei, quem magi Pharaonis contulerunt, docentes: *Digitus Dei est hic* (*Exod. viii, 19*). Et lex digito Dei in monte Sinai conscripta legitur. Quo profecto digito Scripturarum sanctorum pro-

sunditas inspirata est hominibus sanctis, et reserata est lex veritatis.

Unde si ego in spiritu Dei, aut digito Dei, ejicio dæmonia (a quibuscumque eos ejecero) profecto perenit in vos regnum Dei, et totius Trinitatis. Alioquin nisi Deus Trinitas credatur, et una æqualitas Deitatis in nobis commendetur, nec dæmonia fugantur, nec regnum Dei jure pervenisse creditur. Sed pius Magister adhuc latius duritiam cordis eorum tangit, et convincit opera Deitatis esse dæmonia ejicere, et apianas hominum curare. Unde infert :

Quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, et rasa ejus diripere, nisi prius alligaverit fortem, et tunc domum illius diripiet. Contra immanissimam, Iudæorum, et insensatam, ut ita fatear, pertinaciam multis benignissimus Salvator ac novis uititur argumentis. Unde nunc viri fortissimi rursus introducit similitudinem, sicut de regno et civitate jam prædixerat, quam nemo intrare vel diripere potest, nisi prius vicerit et alligaverit fortem? Quod ipse Dominus mox post baptismum fecisse, satis aperte hic præsens Evangelista declarat, quando in desertum ductus est, et congressus cum diabolo; utique cum eo ipso, quem isti insanissimi principem vocabant dæmoniorum. Congressus namque est cum eo, quem tertio tune vicit ac rejicit. 554 Hinc est quod nunc hoc in loco dicitur quasi aliis de se inferret verbis, quomodo possem dæmones ejicere, nisi principem eorum eis consentientem in omni opere nefario prius vicissem et alligassem? Quod autem ipse fortis sit et indomabilis, Dominus famulo suo Job aperiissime describit, et insinuat quod non sit potestas in terra quæ possit ei æquiparari. Et ideo bene Lucas intulit: Si autem fortior illo supervenerit, et vicerit eum, universa arma ejus in quibus confidebat, et spolia ejus distribuet (Luc. xi, 23). Ubi manifeste ostendit quod illum fortem fortior Christus vicit ac ligavit, cum eum propriis nequitias suæ vinculis adstrinxit, ne amplius noceret nisi quantum ei permittitur, cui ita vincere spolia Salvator detrahit et domum abstulit; nos scilicet, quos redemit, quos in suum, victo Diabolo, redegit dominium, domumque sibi ex nobis dedicavit novam, et sanctificat Ecclesiam. Quos vero suo justo iudicio dereliquit, in eorum cordibus quasi in abyso hunc fortem cum suis damnatum religavit, et abstulit ab eo omnes quos redemit. Alioquin nec possent se viribus suis homines eruere, quia fortis erat quia eos tenebat captivos, nisi gratia Dei liberarentur, et fortior illo Christus alligasset fortem, dum ei potestatem exemit, ne impedit posset voluntati fidelium, ne sequi possint Christum et regnum obtinere sibi oblatum. Ergo quod dico oblatum, præsens locus insinuat etiam violenter ut accipiunt qui necedum volunt elaboratum. Propter quod adhuc proponit :

Qui non est mecum, contra me est; et qui non colligit mecum, dispergit. Quo sane syllogismo valde revincit eos Beelzebub dæmonem longe a se esse, quantum lucem a tenebris, aut bonum a malo, qui-

bus nihil contrarium invenitur. Unde argumentatur non solum aliquid ab eo non mutuasse, neque in nomine et potestate ejus egisse, verum in nullo ei convenire posse, quando qui secum non est adversum est, et qui secum non congregat dispergit, ex quo ingens corporis Christi unitas, et corporis Satanaæ secernitur alteritas; quia non id ipsum quod est Deus Trinitas, neque ad ipsum colligit qui contra Christum dispergere probatur. In omnibus igitur agit, ut ipse intelligatur Deus a Deo Patre missus, in Spiritu sancto operari, in quo unitas Patris et Filii commendatur, quorum est spiritus, et quorum idem commendatur charitas, de quo dicitur: Deus charitas est (I Joan. iv, 16). 555 Quapropter nemo cum Christo est, licet videatur habere nomen ejus

*B*ut Christianus vocetur; si non habeat Spiritum sanctum, in quo dono unitas commendatur; quoniam ipse non solum adversus se divisus non est, verum etiam quoscumque colligit efficit indivisos; peccata quæ adversum se divisa sunt dimittendo, eosque mundatos inhabitando ut sint membra Christi et corpus Christi, in quo corpore unitas commendatur et colligitur. Qui autem ex adverso sunt, nec cum ipso sunt, nec cum ipso colligunt: sed dispergunt, donec ab unitate corporis Christi dividuntur. Quod si ita est, quid est quod discipuli videntes quendam in Christi nomine dæmonia pellementem, referunt ad Dominum se vidisse et prohibuisse, quia cum illis eum non sequebatur? Quibus Dominus, Nolite, inquit, prohibere: qui contra vos non est, pro vobis est. Non potest enim quisquam in meo nomine facere aliquid, et male loqui de me. Quomodo ergo contra ipsos non erat, immo contra Dominum, qui adhuc in corpore Christi nondum erat, neque renatus in Spiritu sancto, ut sequeretur Dominum per quem haec unitas colligitur? Quod si esset, omnino discipuli non prohibuisserent ei nomine Jesu non solum dæmonia ejicere, verum nec virtutes quaslibet facere, quas ipsi profecto faciebant. Unde quia extra hanc unitatem erat, quomodo Salvator ait: Qui contra vos non est, pro vobis est? Quod si omnino ita accipendum est, videtur cum Christo esse, et in nomine ejus colligere quisquis extra communio nem Ecclesiæ constitutus, et dissociatus a societate Christianæ religionis est. Atque ita falsum erit hoc

*D*quod hic dicitur: Qui non est mecum, contra me est, et qui non colligit mecum, spargit (Matth. xii, 30). Securus ergo esse potest quiquis extra Ecclesiam Christi in nomine ipsius bonum aliquod, seu virtutes operatur, quod omnino catholica fides non recipit. Et ideo in Scripturis divinis multa discretio sensus adhibenda est, ubiunque dissonare videntur, maxime in verbis Domini, ne ipse sibi (quod absit) contrarius inveniatur. In hoc enim facto non contra eos, sed pro eis erat, ubi in nomine Christi sanitates operabantur. Ilicet ut utraque sententia vera sit, sicut omnino vera est, querendus est modus, quomodo juxta sensum Domini utraque recte intelligatur. Ergo ille in hoc facto prohibendus non erat.

juxta praeceptum Domini, sed multo magis in tanti nominis veneratione confirmandus, ubi **556** non erat contra Christum, neque contra Apostolos, sed neque contra Ecclesiam; verumtamen in eo culpan-
dus erat, quia non sequebatur Christum, neque jungebatur ei, eo quod adhuc in Spiritu sancto ne-
cendum renatus erat, neque ei unitus in charitate
Christi cum eo, ut ejus membrum esset. Unde quia ab unitate Christi et Ecclesiae separatus erat, licet colligeret ipse, tamen extra dispersus erat, quia cum eo ne-
cendum erat. Quod si forte venisset ad Christum et ad Ecclesiam, non illud quod habebat acciperet, sed in quo aberrabat in se corrigeret, et quod ne-
cendum habebat acciperet. Neque enim Cornelii orationes, hominis gentilis, non sunt exauditæ, vel eleemosynæ non sunt acceptæ (*Act. x. 31*). Imo et angelum ad se missum meruit intueri; sed quia prodesse illi ea non poterant, nisi per vinculum Christianæ societatis et pacis, ut incorporaretur Ecclesiae, jubetur mittere ad Petrum, quatenus per eum discat Christum, et per illum etiam baptizatus, in consortio sacræ communionis et unitatis Ecclesiae colligeretur. Alioquin si nollet bonum quod non habebat societas Christi et Ecclesiae suscipere, dispergeret in quo contra Christum erat, contraque ejus Ecclesiam superbiens foris ex eo quod habebat. Videtur itaque Christus in hac sententia, et qui intus sunt, et qui foris, utrosque langere; si aut illi qui extra sunt voluerint introire cum Christo, sint in Ecclesia unumque corpus sicut; aut si illi qui intus sunt ac si in domo jam collecti noluerint colligere cum Christo, et aggregare virtutes, ut stabiles permaneant fundati, et constabili super petram. Quoniam qui super arenam ædificant domum suam, et thesaurizant sibi iram in die iræ, ipsi non cum Christo congregant, qui est petra, ut habeant stabile fundamentum, sed dispergunt. Quia cum flaverit eos ventus et aura, raptantur hue illucque, quasi pulvis ante faciem venti. Et ideo qui foris sunt seu pagani seu hæretici, licet habeant sacramenta Dei, in quibus forte virtutes operantur, non cum Deo sunt, quia in Ecclesia non sunt, neque in unitate pacis per Spiritum sanctum aggregantur, idcirco adversus Deum sunt. Similiter et qui intus sunt per sacramentum baptismi in domo, nec tamen ædificant super petram, quæ Christus est, dispergunt se metipso, quia nollunt colligere in unitate Christi, ut sint in Ecclesia Dei, et ipsi unum in **557** Spiritu sancto con corporati et coadunati in vinculo pacis. Hinc quoque colligitur hinc inde, quod nunquam corpus Diaboli cum Christo est, neque cum eo colligit intus forisve, secundum interiorem hominem qui renovatur de die in diem in agnitionem veritatis, et consociatur per charitatem in unitate corporis Christi. Licet nonnulla sacramentorum Dei habeant beneficia, in quibus cum Deo intus forisve esse videantur, tamen Antichristi jure dicuntur, quia in multis contra eum esse probantur, quamvis non contra Ecclesiam, sed pro Ecclesia sint in eo quod

A ejus sunt dona quæ habent, et non eorum qui abundantur his male, sibi quidem ad perniciem et condemnationem, Ecclesia vero ad testimonium. Et ideo utrique, licet in quibusdam cum Deo sunt, contra Deum esse probantur intus forisve, quia non secundum Deum sunt et dispergunt. Sequitur:

Idea dico vobis, omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, spiritus autem blasphemie non remittetur hominibus. Et quicunque dixerit verbum contra Filium hominis remittetur ei; qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc saeculo, neque in futuro. Quod sane capitulo obscurissimum esse probat præclarissimi doctoris Augustini ingenium, de quo ad populum multis quæstionum declamavit sententiis. In quo reprehendere nullus non debet, si quid plus labor noster et industria, ex his, ultra aliquid pepererit; et quod grandia et incredibilia conanur tenues et exigui nullus nos despiceret, quoniam magna sunt et eximia quæ tractamus. Unde si plus audemus, et præsumimus quam quod possumus, quæso ne quis prescribat donum gratie interclusum, saltem bonum quod cupimus. Quoniam non solum obscurum est de quo queritur, verum etiam valde pernecessarium ut intelligatur, et valde terrible cum intellectum fuerit quod dicitur: *Omne peccatum et omnis blasphemia remittetur hominibus, qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc saeculo, neque in futuro.* Solet namque res ex collatione interpretum melius intelligi, solet et ex sententiis Doctorum collatis deprehendi quod latet, et ut plenius apprehendatur in Spiritu sancto quod patet; unde inter se Evangelistarum collatio quam sæpe pleniorem reddit intelligentiam, ut impræsentiarum Marcus ait, qui causas tantæ iræ manifestius expressit: *Quia dicebant, inquit, eum spiritum immundum habere* (*Marc. iii. 30*), quod et præsens Evangelista ex eadem blasphemia hanc venire intermissionis **558** occasionem, suis declarat indicis, quia dicebant eum in Beelzebub principem dæmoniorum ejicere dæmonia. Quoniam, sicut novit fides catholica, in Spiritu sancto omnis remissio fit peccatorum, omnis sanctificatio. In quo dono virtutum omnia donantur dona. Si quis ergo in eo blasphemaverit, in quo sunt hæc omnia perfectionis sacramenta, quomodo consequi potest remissionem peccatorum? Aut quomodo sanctificabitur ab immundis suis? Vel quomodo donum accipiet aliquod, cum exsecraverit eum in quo sunt omnia dona virtutum? Quamvis igitur Pater donet quocunque donum, etiam se et Filium, quod majus est omnibus donis, nonni in Spiritu sancto donat Pater et Filius, quia ipse amborum est donum. Cum autem ipse donatur, vere quidquid contractum est, ut ita fatear, contra Patrem et Filium, blasphemia vel peccatum in eo remittitur, in quo omnis remissio datur; vel in eo negatur ipsa remissio peccati, et blasphemia tenetur in criminis, dum ipse blasphemat in quo Patris et Filiis omnia sunt dona. Quo dato, Deus tota Trinitas habe-

tur, creditur, et amat. Quo negato, nullum peccatum nullaque blasphemia remittitur, dum ipse blasphematur, et dicunt ejus opera esse principis daemoniorum, in quo gratia donatur, et omnis impenitudo cordis solvit. Unde sanctus pater Augustinus post argumenta varia rerum, post omnes propositiones Scripturarum, post syllogismorum acutissima epicheremata, post introductiones definitionum latissimas, Spiritus sancti blasphemiam impenititudinem cordis esse dixit. Quoniam sicut nemo nisi in Spiritu sancto Dominum Jesum dicit, neque eum operibus salutis confiteri nisi in eo potest: ita nec poenitere a peccatis, et blasphemias cessare vallet. Quanto magis qui manifeste intelligit opera Dei, cum de virtute negare non potest, diabolica stimulatus invidia, calumniatur Christum Dei Verbum, et opera Spiritus sancti esse Beelzebub. Non quod non remittatur eis talis blasphemia si cesseret blasphemare, perfecteque voluerit poenitere, et confiteri eum sine quo nemo dicit Dominum Jesum. Quoniam in ipso Christum Dominum confiteri, magis laudare est, et venerari quam blasphemare. Quod delictum blasphemiae juxta impenititudinem cordis, talibus non dimittitur, neque in praesenti saeculo, neque in futuro; quorum nec audacia tantis revincitur minis, nec impudentia tantis superatur doctrinis, nec fides (qua sanctius nihil est) tantis instruitur divinis 559 eloquiis. Exercuit ergo Christus contra eos (ut ita dicam) orationis suae argumenta, ita divinitus obpacata verbis, ut intus luce clarius exhibeant veritatem, foris vero non intelligentibus afferant offensionem. Quoniam, inquit, omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, si Spiritus blasphemia eos non tenuerit reos. Etiam quicunque dixerit verbum contra filium hominis, remittetur ei. Ac si diceret: Quod si scandalizatus aliquis in carne mea fuerit, et me tantum hominem arbitratus, quod filius sim fabri, homo vorator, et vini potator, babeamque fratres; talis opinio atque blasphemia, quanquam culpa non careat erroris, tamen forte habet veniam. Non quod si perseveraverit in hac fidei blasphemia, sed si reperit confessionem ac poenititudinem cordis, ne videatur blasphemare in Spiritu sancto, ex quo conceptus est Christus. Alioquin quomodo etiam hereticos post blasphemiam Spiritus sancti episcopos scilicet ac presbyteros quidam in suum recipient gradum, necon et omnes blasphemantes ad poenitentiam. Unde manifestum est, peccatorum remissionem, nunquam sine Spiritus sancti confessione, nunquam sine advocatione ejus fieri; neque sine illo quemquam, ut expedit, ingemiscere, neque sicut oportet, orare per se, dicente Apostolo: *Quid enim oremus sicut oportet, nescimus, sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus* (Rom. viii, 26). Nam, sicut dixi, *Nemo potest dicere Dominum Jesum nisi in Spiritu sancto* (I Cor. xii, 3); quod evacuare, et dicere in Beelzebub ejicere daemonia, vel in eo operari quae divina sunt, nimis exitiabile est, nimisque mortiferum. Quapropter

A nunquam veniam merebitur, qui ab intercessore, ei sanctificatore, id est, a Spiritu sancto deseritur, qui est remissio omnium peccatorum. Unde est quod dicitur: *Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, relente erunt* (Joan. xx, 23). In quo igitur putas remitti peccata, cum accipitur venia, nisi in Spiritu sancto, qui datur credentibus, quoniam Patris et Filii est; hoc unum optimum et perfectissimum donum in quo donantur reliqua dona, quo negato, negatur et venia, quae accipitur in vera Spiritus sancti confessione. Quoniam omnes qui vere in Jesum Christum credunt, habent Spiritum sanctum per quem charitas Dei Patris et Filii diffusa est in cordibus credeantium, quae operit multitudinem peccatorum. Habent et gratiam remittendi peccata, verumtamen non nisi in eodem 560 Spiritu, in quo est omne donum, et omnis gratia etiam, ut saepe dictum est, et remissio omnium peccatorum. Et quia per angustum clepsydræ meatum influentis aquæ pondere cœlestis minus replemur, minusque suslusa mens Spiritus sancti gratia, ad ea intus prolabitur, idcirco circumductus lineas divinæ intelligentiæ, quas spiritus Dei per beatos Evangelistas modificate distinxit, segnus, jam fatiscente senio, cymbalo linguae monemur. Et ideo ad beatum Augustinum et ad alios sanctos Doctores, lectorem meum paucis fatigatum, nec tamen jure fastidiosum, remitto, qui de hoc opere propria edidere opuscula. Interim tamen scire convenit, cum dicit: *Quod blasphemia Spiritus sancti, neque in hoc saeculo, neque in futuro remittitur* (Math. xii, 32), quia sunt aliqua peccata quæ post hanc vitam in futuro saeculo remittantur; aut per ignem purgatorium, ut aiunt, aut per oblationes et preces, ac vota fidelium. Tantum ne blasphemia Spiritus sancti eos inurat, ut Dominum Jesum in Spiritu sancto quo repletus est, abnegent operari. Quia cum cætera gesta dictaque Spiritus sancti venia relaxentur, caret misericordia quisquis per banc duritiam et impenititudinem cordis, quod Deus in Christo sit, negaverit. Quid tan extra veniam quam non solum negare Christum quod Deus sit, verum etiam blasphemare quod spiritu immundo agatur, et consistentiam paterni spiritus adimere, in quo et per quem omnis blasphemia omneque peccatum relaxatur. Quo abnegato, omne peccatum tenetur. Nam in spiritu Dei omne opus Christus adimpler, ut ipse sit regnum cœlorum, et Deus in co mundum reconcilians sibi (II Cor. v, 19). Alioquin quidquid contumelæ extiterit in Christo, id omne exstabat in Deo; quia in Christo Deus, et Christus in Deo est. Unde sequitur adhuc evidenter syllogismus, quem nos, ut ait beatus Hieronymus, inevitabilem possumus appellare. Cujus proposito vinculis hunc inde eos, si interrogati fuerint, concludit.

Aut facite, inquit, arborem bonam et fructum ejus bonum, aut facite arborem malam et fructum ejus malum. Utroque itaque eorum eos premit. Ac si dicatur:

al Diabolus malus est, dona opera facere non potest. Si autem bona sunt quæ facta cernitis, constat ut non sit diabolus, id est arbor mala, qui ea facit. Neque enim fieri potest ut ex malo bonum, aut ex bono malum oriatur. Idcirco tribuite bonis operibus **561** quæ sunt, ut cernitis ex me, ut bonus sit idem a quo sunt, quæ negare nequaquam potestis quod bona sint, quoniam Deifica et divina. Propterea alibi eisdem Pharisæis ait, etsi me non vultis, saltem *operibus credite*. Quo nimur argumento et præsentes valde revincit Judæos, et futuros propulsat adversarios, dum eos refellit intelligere Christi opera, non esse humana virtute, nolle tamen confiteri quod Dei sint, condemnat. Porro in futuro ex hoc omnem fidei perversitatem coaguit, eorum scilicet, qui dignitatem et communionem paternæ substantiæ ab ipso detrahunt. Unde se arborem, quæ fructum suum et non alienum dat in tempore suo, in corpore positum significat; quia per interioris sua secunditatem mittitur ubertas Ecclesiæ, et exuberat omnis fructus justitiae. Quapropter et jam miro modo dicit: Aut facite arborem bonam cum fructibus suis, aut facite arborem malam cum fructibus suis; quia ex fructibus, ut ait, arbor ipsa cognoscitur. Nunquid secundum arborum naturam arbor mala bona potest constitui, vel quæ bona est, ut mala sit, cum ramis et fructibus suis commutari? Sed ut ex natura arborum convincantur Christum non posse inutili jure, aut malum judicari, dum fructus ejus boni probantur et Deiſci; quinimo juxta fructum operis Deum decerni debere, et tanquam Deum Dei Filium in omnibus venerari. Ne forte cum per admirationem operum tantorum Dei nomeu detrahere non audeas, per malitiam mentis, et sensus generositatem, ejus quam habet cum Deo Patre quanquam confiteri es coactus in nomine, abnegata paternæ substantiæ communione, decerpas in fructu proprietatem naturæ. Ac per hoc quia: *Væ qui dicunt bonum malum et malum bonum* (*Isa. v, 20*). Ideo Dominus bonitatis suæ minus ostendit; et ideo aut malam arborem cum malis fructibus suis, aut bonam cum bonis fructibus suis secernant, ne si quis bonus est, dicant male operari posse; aut de seipsis, ipsi qui mali erant, testimonium bona vel vera dici posse. Unde sequitur:

Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui cum sitis mali? *Ex abundantia enim cordis os loquitur.* Ostendit illos apertius arborem malam esse, et profert in veritate judicium, talesque eos afferre fructus blasphemie, qualia in se semina Diaboli suscepserant. Unde et progenies viperarum jure vocati sunt, non a natura, sed ex vitio diaboli quo corrupti erant **562** jam, ut bona nec loqui nec agere possent, donec in eodem vitio blasphemie perdurarent. Quia *bonus homo de bono thesauro profert bona, et malus homo de malo thesauro profert mala*. Non quod homo a natura sit malus, sed quia ipse sibi thesaurizat in corde suo malum, unde sit malus. De quo thesauro iræ Dei profert mala. Quo sane thesauro thesaurizato, factus est malus, sicut et ex bono sit

A bonus et profert bona; quanquam a natura ipse homo sit bonus, Quod si in opinione boni malive subrepserit dubietas, sub secreto indulgentiæ Dei reposita est venia in bona confessione. Verumtamen omnem corruptelam hominis ex naturæ vitio proficiendi docuit, cum et homo bonus, et homo malus dicatur, non ex eo quod homo est, sed ex vitio, quia corruptus est. Et hinc est quod sequitur:

Quoniam omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicii. Hæret quidem hoc cum superioribus, et est sensus: quod si otiosum verbum, quod nequaquam ædificat audientes, non est absque periculo ejus qui loquitur: quanto magis vos qui opera Spiritus sancti calumniam reddituri estis rationem calumniæ vestræ? Porro B otiosum verbum est quod sine utilitate audientis loquentisve dicitur. Ut puta si omissis seriis, de rebus frivolis loquamur, fabulasque narremus antiquas. Cæterum si quis scurrilia replicat verba, vel risum moventia, seu aliquid turpitudinis, hic non otiosi verbi, sed criminosi tenebitur reus. Quibus profecto vitiis, dum cachinnis ora dissolvimus quam sepe offendimus, quia talia divinus sermo et sanctorum Patrum regulæ æterna clausura dannarunt, ne os Christi discipuli talibus maculetur eloquii. Hinc est quod sequitur:

Ex verbis tuis justificaberis, aut ex verbis tuis condemnaberis. Quoniam sicut supra dictum est: *Ex abundantia cordis os loquitur* (*Matth. xii, 14*), ac si dicatur: *ex proprio thesauro cordis.* Quoniam vanitas aut scurrilitas, seu reliqua quæ intus in mente, pejora abundantes aperire frequenter assuescant. Ubi abundat gratia Spiritus sancti, et thesaurizata bonitas manet, ea profert lingua quæ in thesauro suo intus habet. Quoniam calamus lingue inde profunditur quæ intus abundant. Nec potest de malo thesauro, nisi quæ mala sunt assuete proferri.

Tunc responderunt ei quidam de *Scribis* **563** et *Pharisæis*, dicentes: *Magister, volumus a te signum videre.* Ubiunque evangelista, tunc ponit, tempus exprimit ordinis. Idcirco usque ad præsentem locum omnia hæc argumenta contra blasphemiam prioris signi objecta sunt adversus eos. Sed perfidi Pharisæi vel *Scribæ* sic rursus signum petunt ab eo, quasi quæ viderant signa non fuerint. Sed alius evangelista, quæ hic obscurius posuit, manifestius explicat cum ait: *Volumus a te signum videre de cœlo* (*Matth. xii, 38*). Ergo vel ignem de cœlo in morem Eliæ venire quererant; vel in similitudinem Samue lis, tempore æstivo concrepare tonitrua, fulgura coruscare, imbres pluere, quasi non possent et ista, si fierent, calumniari ac dicere, ex occultis et variis aeris passionibus accidisse. Nam qui calumniabantur ea quæ oculis ex aperto viderant, manu tangere possent, et utiliter salutem hominum sentire, quid facerent recordes de his quæ de cœlo ex abditis venient? Fortassis ergo responderent, et magos in Ægypto multa signa de cœlo fecisse. Neminem eum esse putabant nisi tantummodo hominem; et ideo

adulatorie magis et traude, quam ex fide vel religione eum Magistrum vocant. Non puto quod ignorantia a magis stellam visam et praedicatam in ortu ipsius, quando et ipsi ex prophetia locum nativitatis Christi Herode interrogante denuntiarunt. Neque latebat angelos pastoribus Christum natum nuntiasse qui vocem Patris de cœlo ad eum venisse et Filium sibi dilectum proclamassem audierant vel cognoverant, quando et ipsi magis invidiose tonitruum factum fuisse de cœlo dicebant. Pro quibus profecto calumniis et blasphemii egregie dixit :

Generatio mala et adultera. Adultera quia dimiserat virum suum Christum iuxta Ezechiem, et multis se miscuerat amatoribus. Quod autem dicit, generatio mala, non naturam eorum damnat qui nati sunt ex semine Abrahæ, sed vitium, quo a diabolo corrupti sunt. Imitatione quidem ejus, dicuntur filii sicut et supra progenies viperarum. Quia sicut occidunt filii matres ex quibus nascuntur, ita occiderunt Judæi Christum Dei virtutem Deique sapientiam (*I Cor. 1, 24*), qui est omnium recte sapientium mater.

Signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ. Omne igitur signum alicuius rei signum est. Porro signum quod se Christus datum promittit, illius signi Jonæ res est. Sed ideo signum dicitur, quia quidquid præfiguratum fuit in Jona, **564** totum impletum est in Christo. Ac per hoc, licet signum dicatur, res, ut dixi, illius signi fuit. Quia sicut fuit Jona in ventre ceti *tribus diebus et tribus noctibus*: *sic erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus*. Quamvis nonnulli quidquid Jonas gessit signum fuisse de Christo confirmant, quod reprobato Israel ad Ninivitas propheta mittitur, sicut repudiatis perfidis Judeis Christus ad gentes, seu cætera quæ de eo leguntur. Tamen in hoc evidens signum fuit, quod non solum mortem Domini præfiguravit, verum etiam ipsum tempus passionis, tribus diebus et tribus noctibus, signanter expressit. Quamvis ex hoc quidam dubitent, et inendacio ascribant Salvatoris verba, quod non tribus diebus, nec tribus noctibus in sepulcro jacuerit. Nec intelligent quam saepè in Scripturis sacris hunc modum locutionis inveniunt, qui tropus synecdoche vocatur, ubi pars pro toto accipitur. Non quod Dominus omnes tres dies et tres noctes in inferno fuerit, sed ut sextæ ferie diei partem qua sepultus est, cum præterita nocte et die accipias, hoc est pro tota die. Sabbatum vero in quo est tota nox et dies, deinde noctem Dominicam cum eodem die illucescente, partem accipiendo pro toto. Habet igitur tres dies, et tres noctes, si ita uniuersusque diei partem, aut noctis acceperis pro toto. Ut puta si aliquis hora diei nona egressus fuerit de mansione, iter agens, et alterius diei hora tertia ad mansionem alteram pervenerit; quod si dixerimus bidui eum fecisse iter, nunquid statim reprehendemur mendacii? Quia ille qui ambulavit non omnes horas utriusque diei, sed quamdam partem itinere consumpsit. Nam et quod Dominus ostendit se in monte post sex dies factum

A dicit unus evangelista, alter vero, post dies octo; partem posteriorem primi diei, in quo completum est quod promisit, pro totis atque integris diebus annumeremus, ut intelligas eum qui dixit post sex dies, solos medios connumerasse qui veri, toti, atque integri, completi sunt. Sed hic tropus significatio capax est, pleni intellectus, cum plus minusve pronuntiat Scriptura. Aut enim a parte totum ostendit, ut : *Verbum caro factum est*; aut e contra, ut ibi : *Ergo propter parasceren Judæorum quia juxta erat monumentum ubi posuerunt eum (Joan. xix, 42)*. Porro quod ait, in corde terræ, tropice similiter loquitur : non quod terra cor habeat ut animal sit, sed significat Hierusalem, de qua dictum **565** est : *Quia operatus est salutem in medio terræ (Psal. lxxiii, 12)*, in qua crucifixus est Dominus et sepultus.

Viri Ninivitæ surgent. Prosequitur miram et admirabilem prophetiam, quæ de prophetia Jone facta est, de qua prophetaverat Christus et ipse propheta. In quo ut expleret vaticinium suum, etiam celerior factus est ipse in resurrectione quam prædixerat et præfiguravit propheta. Porro de Ninivitæ majorem gentium fidem futuram demonstrat quam Judæorum, et ideo ex fide Ninivitarum, Judæos in futuro, quia non crediderunt, condemnando denuntiat. Quoniam Ninivitæ, Jona prædicante, penitentiam egerunt, et a Deo poenitentiæ veniam confessione meruerunt; isti vero Christo Dei filio prænuntiato, ipso prædicante, eum non suscepserunt. Ideo surgent dictum est, quoniam laudabiliores erunt in similitudine duorum denariorum, quorum alter formosior splendet et clarior formatione artificis, alter vilissime degeneri actus pondere et splendor, contemnitur. Ubi fides gentium permaxima prædicatur. Condemnabunt autem non judicii potestate, sed quia ex eorum comparatione ipsi condemnabuntur. Et notandum quod gentes ad meliora et in die resurgent, et sublimiora percipient fide suæ dona.

Et ecce plus quam Jonas hic. Hic autem non nomen accipiendum, sed adverbium loci. Quoniam impræsentiarum erat Christus qui loquebatur sic de se quasi de alio, ac si diceret : *Hic inter vos est, qui plus est quam Jonas hic*. Quoniam juxta Septuaginta Jonas tribus diebus Ninivitæ penitentiam predicavit, ego vero tanto tempore; ille Assyriis genti incredulæ, ego Judæis populo Dei; ille alienis a lege Dei, ego meis civibus semper a lege et prophetis ea que re promissa sunt patribus, exhibeo; ille voce tantum locutus simpliciter nihil signorum faciens, ego (et si in Beelzebub facere calumnior) innumera infirmis præstili beneficia gratis. Quæ quia deitatis sunt opera, insinuant quod plus est quam Jonas hic impræsentiarum, a quo tam mira et inaudita sunt. Regina Austri surget in judicio cum generatione ista, quia venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis. Nemo mortalium est qui tam docilem habeat

naturam, vel excellentissimum ingenium, ut thesauros divinarum Scripturarum sua possit scientia, vel eruditione ad liquidum penetrare. Nemo qui singula queat ænigmata **566** revelare, et allegorias rationesque parabolaram demonstrare; similitudines quoque suis in locis digne exprimere, omnia occulta aperire. Quod quia non potest, non ideo tamen debet putare, quod aliquid in eisdem sacris litteris supervacuum, aut absque sacramento, licet occultæ significationis, sit positum. Idcirco adhibendus labor, et cum studio inveniendi imploranda est divina gratia, ut nobis obscura reserare dignetur qui tenet clavem scientiæ. Quia, ut dictum est, ipsa veritas multum demersa in alto latet. Quis enim deprehenderet disertissimus philosophorum, haec regina Saba quod ista præfiguraret, vel quod Jonas forte per triduum in ventre ceti demersus tam profunda ostenderet? Nisi Christus Dei virtus Deique sapientia, qui aperit et nemo claudit, illud de se dictum aperiret? Quoniam sicut inaudita vectura rectorem suum servans, et post triduum referens ad superna: ita et Christus per mortem ad inferna descendens, ineffabiliter est adimpleta veritas cum viator triumphans rediit ad vitam. Et hoc est signum quod querentibus solum se daturum promittit, per quod scirent gloriam quam in Christo spreverant, totam esse gentibus conferendam, sicut et Jonas se reddit gentibus quem aufugiendo abstulerat a Judæis. Unde adhuc et regina Austræ in judicium ventura prædicatur. Quia sicut Jonas prævisus est ut veniret in figura Christi: ita et regina Austræ prævisa est in figura Ecclesiæ, quæ venit ad Christum. Propterea beati sumus, inquam, quia quod præcessit in typo et promissum est in figura, nos totam tenemus in specie veritatem, veneramurque ipsam sapientiam, ipsumque Salomonem amplectimur, amamus et tenemus in specie veritatem, veneramurque ipsam sapientiam, ipsumque Salomonem amplectimur, amamus et tenemus fide. Quia profecto hic plus est quam Salomonus Christus, cuius egressio a summo cœlum culmine quaesivit eam quæ venit a finibus terræ audire sapientiam, et contemplari ineffabilia sacramentorum ejus mysteria. Tradunt igitur Judæi quod hæc mulier Merœ sit vocata, solummodo nouen querentes et carnaliter omnia sentientes. Nec tamen mysterium recognoscunt, quod Christus de se et Ecclesia, quæ vere regina est, esse docuit. Cumulat ergo adhuc invidiam Judæorum hæc comparatio, quia eos sine excusatione facit **567** fides gentium. Ut cum illi prophetis, id est, Jona Salomonique credunt, et contumeliantur sapientiae doctrinam; isti Christum non credunt Jona seu Salomone potiorem. Et ideo eos in resurrectione judicii condemnabunt, quia in his repertus est timor Dei ac fides, quibus lex non erat data, nec virtus vere sapientiae predicata. Hinc magis indigni sunt venia qui ex lege sunt infidèles, dum plus fidei sectati sunt commercium qui legem non uoverant, quando illis gra-